

Nowe oświadczenie min. Bevina w Izbie Gmin w sprawie Wojska Polskiego

LONDYŃ, 21.III (R) — Na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin min. Bevin złożył oświadczenie w sprawie Polskich Sił Zbrojnych, znajdujących się pod dowództwem brytyjskim.

Wyjaśnił on, że w dniu wczorajszym żołnierzom polskim doręczono jego oświadczenie, złożone w imieniu rządu brytyjskiego oraz oświadczenie czynników warszawskich w sprawie warunków dla chcących powrócić do kraju. (Oświadczenia te podajemy na str. 2 Red.) Mówca podkreślił, że nigdy ze strony brytyjskiej nie był wywierany przymus w sprawie powrotu. Wyraża jednak przekonanie, że jak największa ilość powróci do kraju, gdyż w ten sposób będą mogli dopomóc do odbudowy Polski.

Min. Bevin powiedział następnie, że niektórzy żołnierze polscy skorzystali już poprzednio z możliwości powrotu, jednakże z powodu braku zapewnienia ze strony administracji warszawskiej proces repatriacji został zahamowany. Rząd brytyjski wszczął rokowania, w wyniku których uzyskał od Warszawy warunki, które wyłuszczone w dokumencie dołączonym do jego oświadczenia skierowanego do żołnierzy polskich.

W dalszym ciągu min. Bevin wyjaśnił politykę rządu brytyjskiego odnośnie Polskich Sił Zbrojnych i oświadczył, że z wielkim ubolewaniem dowiedział się, że po rokowaniach z administracją warszawską, Warszawa skierowała no tę, w której podkreśliła, że nie może uznać wojsk polskich za granicę jako całości i domaga się ich natychmiastowego rozwiązania i indywidualnego powrotu poszczególnych żołnierzy. Żołnierze ci mieliby składać podania do konsulatów i po rozważeniu tych podań mieliby uzyskać prawo powrotu.

To byłaby zdrada tych, którzy walczyli o zasady...

WASZYNGTON, 21.III (Reuter) — Prez. Truman wysłał do Kongresu sprawozdanie min. Byrnesa co do działalności delegacji St. Zjednoczonych w czasie londyńskiej sesji ONZ.

St. Zjednoczone podkreślają, że pragną wypełniać wszystkie zasady Karty Narodów Zjednoczonych, niezależnie od tego, jakie mogą być przeszkody i trudności. Niewypełnienie tego stanowiłoby zdradę tych, którzy o te zasady walczyli.

Min. Byrnes nie otrzymał propozycji odroczenia konferencji pokojowej

WASZYNGTON, 21.III (Reuter) — Min. Byrnes oświadczył na konferencji prasowej, że nie otrzymał dotychczas żadnej propozycji odroczenia konferencji pokojowej, która ma się odbyć w Paryżu 1 maja.

Min. Byrnes ponownie wyraził przekonanie, że konferencja ta odbędzie się w przewidzianym terminie, oświadczone jednocześnie, że nie wysunął on żadnej propozycji celem zwolnienia specjalnej konferencji ministrów spraw zagranic

Notę ta została przedyskutowana i uzyskano zapewnienie, że nie wpłynęła ona na warunki podane poprzednio i że konsulaty warszawskie nie będą zbyt długo badały indywidualnych zgłoszeń.

Dla niepowracających, oświadczył min. Bevin, rząd brytyjski zobowiązał się do pełnej pomocy w porozumieniu z innymi rządami, jak to zostało przedstawione w jego oświadczeniu, skierowanym do żołnierzy.

Min. Bevin zaznacza jednak, że jest to problem trudny i że dziś nie może dać gwarancji czy wszyscy żołnierze polscy, którzy odmówią powrotu do kraju otrzymają możliwość osiedlenia się na Wyspach Brytyjskich lub poza oceanem w posiadłościach brytyjskich. Nie mniej przeto zaznacza on, że rząd brytyjski odnosi się będzie do sprawy tej z największą sympatią, a rozwiązanie tego zagadnienia zależeć będzie od ilości odwołujących się do powrotu do Polski.

Jeśli idzie o problem demobilizacji wojsk polskich, to gdyby to były siły brytyjskie, byłyby one już dawno demobilizowane na podstawie wieku i czasu służby wojskowej.

Oczywiście demobilizacji nie można przeprowadzić z dnia na dzień i wymaga to pewnego czasu. Ta sprawa została wyjaśniona i przedyskutowana z prem. Attlee, min. Bevinem oraz z gen. Anderssem i innymi dowódcami polskimi, którym przedstawiono, że wojsk tych nie można zatrzymywać.

Od gen. Andersa i innych dowódców polskich otrzymano zapewnienie, że pomogą oni do rozpoznać i oświadczenia przedstawionych żołnierzom i że nie będą przeciwdziałać ani jakiegokolwiek nacisku przeciwko powrotowi do kraju.

Min. Bevin powiedział, że spełni życzenie Izby, skoro złoży hołd Polakom Słom Zbrojnym, tym wspaniałym żołnierzom, którzy oddali olbrzymie usługi W. Brytanii jako jedni z pierwszych sprzymierzeńców i którzy przez cały czas wojny stali wiernie przy boku W. Brytanii. Min. Bevin oświadczył, że świadom jest tego, że W. Brytania posiada wobec tych ludzi dług wdzięczności i że należy im się sprawdzić.

W. Brytania jako jeden z sygnatariuszy układu jaltańskiego, a następnie układu poczdamskiego, nie może przestać interesować się tym co się dzieje w Polsce. Zapewnia on dalej żołnierzom, że jeśli powrócą do Polski, W. Brytania będzie w dalszym ciągu interesować się, czy ściśle są wykonywa-

ne decyzje w ich sprawie i z zainteresowaniem śledzić będzie odbudowę ich kraju, nad którą się już pracuje.

B. min. Eden, jako czasowy przywódca opozycji, zapytał czy również sprecyzowane zostaną dokładnie zobowiązania wobec tych, którzy uznają, że nie będą mogli powrócić do kraju w myśl zasad wyłuszczonego swojego czasu przez Winstona Churchilla i czy nie będzie wywierany żaden nacisk na to, by powracano do Polski.

W odpowiedzi min. Bevin oświadczył, że Eden ujął sprawę tak jak ją ujął należało. Przestrzega on jednak przed tym, by w Izbie tej nie rozlegały się głosy zachęcające do pozostawiania, gdyż nie byłoby to korzystne. Nie mniej przeto podkreśla, że wobec tych, którzy w sumieniu swoim stwierdzają, że nie będą mogli powrócić, uczyni się wszystko co będzie można.

W odpowiedzi na oświadczenie jednego z posłów Labour Party, że deklaracja min. Bevina przychylić się może do poprawy stosunków ze Związkiem sowieckim min. Bevin oświadczył, że przy załatwieniu tej sprawy nie brał pod uwagę żadnych takich elementów i prosi, by nie łączono tej sprawy ze stosunkami ze Związkiem sowieckim. Byłoby wielką niesprawiedliwością wobec tych dzielnych ludzi, gdybyśmy ich używali jako propagandy, wobec którejkolwiek strony. W decyzji brytyjskiej nie zaważyły ani Sowiety ani też jakieś inne państwa. Mamy pełne uznanie dla tych ludzi i po walce, jaką oni stoczyli, jesteśmy przekonani, że cenny byłby ich udział w odbudowie kraju. Jeśli jednak nie powrócą, musimy wypełnić dług wdzięczności, który należy im spłacić.

Niepokój jaki zapanował w Turcji powoli przemija

„GDYBY OKAZAŁO SIĘ INACZEJ BĘDZIEMY WALCZYLI DO OSTATKA”

STAMBUL, 21.III (Reuter) — W tutejszych kołach politycznych utrzymują, że długa rozmowa poniedziałkowa między premierem tureckim Saradzoglu a ambasadorem amerykańskim w Turcji Wilsonem, pozostawała w związku z zapewnieniami danymi Turcji przez St. Zjednoczone.

ANKARA, 21.III (UP) — Oficjalny dziennik turecki „Ulus” zamieszcza artykuł wstępny, w którym pisze, że należy mieć nadzieję, że zbliżanie się wojsk sowieckich do granicy tureckiej nie stanowi dla Turcji żadnej realnej groźby. Gdyby się jednak okazało inaczej, kończy dziennik turecki, będziemy walczyli do ostatka.

Szwajcaria i Sowiety postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne

LONDYŃ, 21.III (Reuter) — W Bernie ogłoszono oficjalnie, że rząd szwajcarski wyraził gotowość nawiązania stosunków dyplomatycznych z rządem sowieckim i że w tej sprawie wymienili już noty przedstawiciele Sowieców i Szwajcarów w Belgradzie.

Agencja TASS wydała komunikat ogłaszając, że rząd sowiecki przyjął propozycje szwajcarskie ustanowienia stosunków dyplomatycznych między obu krajami. Szwajcaria zerwała stosunki dyplomatyczne z Rosją po upadku caratu.

Powrót gen. Andersa z Londynu

RZYM, 21.III (Reuter) — Przybył do Caserty w drodze powrotnej z Londynu Dowódca 2. Korpusu Polskiego we Włoszech, gen. Władysław Anders.

Gen. Anders odbył godzinną rozmowę z dowódcą alianckim basenu śródziemnomorskiego, gen. William Morganem, po czym odjechał do swojej kwatery głównej w Anconie.

KWATERA PRASOWA, 21.III — Dowódca 2. Korpusu gen. dyw. W. Andersa powrócił po konferen-

cjach w Londynie do m.p. Dłwa 2. Korpusu i rozpoczął swe normalne prace.

Na wiadomość o przybyciu gen. Andersa zwróciło się do niego wielu korespondentów z prośbą o udzielenie wywiadu na temat dotyczący wojska polskiego i sytuacji bieżącej.

Gen. Anders odmówił wszelkich wywiadów ze względu na to, że ostatnio wielokrotnie już określał swoje stanowisko i nie ma obecnie nic do dodania.

Działalność sowiecka — to działalność „piątej kolumny” — oświadcza prem. Mackenzie King

OTTAWA, 21.III (UP) — Prem. Mackenzie King ujawnił, w swym najsensacyjniejszym z dotychczasowych oświadczeń, że natychmiast gdy tylko dowiedział się o działalności ambasady sowieckiej w Ottawie, odwiedził Londyn i Waszyngton, konferując z prez. Trumanem i prem. Attlee.

Premier kanadyjski podkreślił, że postępowanie sowieckie utworzyło najpoważniejszą sytuację, jaka kiedykolwiek istniała w Kanadzie i że działalność sowiecką można określić jako działalność „piątej kolumny”.

Szefowie brytyjskich sił zbrojnych rozważają możliwość zmian w planie demobilizacyjnym

LONDYŃ, 21.III (AFP) — Marszałkowie Montgomery, Alexander, Brooke oraz gen. Auchinleck odbyli konferencję z szefami marynarki i lotnictwa. Konferencja trwała trzy godziny. Szefowie brytyjskich sił zbrojnych rozważali na niej możliwość zmian w planie demobilizacyjnym, opracowanym

przez rząd, na wypadek trudności międzynarodowych.

Konferencja ta jest wstępem do narad ministrów spraw zagranicznych dominiów, która zbierze się za kilka tygodni i na której omówione będą również zagadnienia polityki strategicznej Imperium.

re oznaczałyby bezpośrednie pogorszenie sytuacji.

Wiadomości o utworzeniu autonomicznego państwa kurdyjskiego nie znajdują dotychczas potwierdzenia w kołach urzędowych. Nie mniej przeto powstanie takiego państwa nie byłoby żadną niespodzianką, gdyż od wielu miesięcy liczo się w Ankarze z taką ewentualnością. Stąd też zapewne sprawa kurdyjska została włączona do rozmów turecko-irackich. Zagadnieniem tym jest bezpośrednio zainteresowana Persja i Irak, w szczególności okręg Mosulu, a w Turcji nie przewiduje się w najbliższym czasie żadnych niepokojów kurdyjskich. Jednak na wszelki wypadek wydano szereg ostrych zarządzeń zapobiegawczych.

Gen. Mac Creery dowódcą Armii Renu

LONDYŃ, 21.III (Reuter) — Ogłoszono, że następcą marsz. Montgomery na stanowisku naczelnego dowódcy brytyjskiej Armii Renu został mianowany gen. sir Richard Mac Creery, który obejmie swoje stanowisko w ciągu nadchodzącego lata.

Mimo tego wszystkiego nie zaszły rzeczy, jak utrzymują w Ankarze, któreby wpłynęły na zmianę stosunków turecko-rosyjskich. Koła polityczne podkreślają, że nie posiadają żadnych informacji, któ-

Zgodnie z zapowiedzią władze brytyjskie oddały do rozpowszechnienia wśród żołnierzy deklarację min. Bevina pt. „Do wszystkich członków Polskich Sił Zbrojnych” i dołączone do niej oświadczenie czynników warszawskich pt. „Sposób traktowania żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych, powracających do kraju”.

Dwa oświadczenia

Poniższy tekst drukujemy z odczytanego oryginału, zachowując jego dostowne brzmienie, bez komentarzy.

Do wszystkich członków Polskich Sił Zbrojnych.

Rząd Brytyjski podkreślił już wielokrotnie, że w sprawie Polskich Sił Zbrojnych, będących obecnie pod dowództwem brytyjskim, jego polityka dąży do tego, aby członkowie tych Sił w największej ilości wracali do Polski z własnej woli i w warunkach godnych wielkiego wkładu, którym przyczynili się do zwycięstwa Zjednoczonych Narodów. Zgodnie z tą polityką Rząd Brytyjski w ostatnich miesiącach prowadził układy z Tymczasowym Polskim Rządem Jedności Narodowej, który jest uważany przez Rząd Brytyjski, jak również przez inne Rządy, za jedyną autorytet, mający prawo mówienia w imieniu Polski. Przedmiotem tych pertraktacji były warunki, w których na wypadek ich powrotu do Polski żołnierze, marynarze i lotnicy zostaną przyjęci w własnym kraju. Wskutek tych rokowań Tymczasowy Rząd Polski złożył Rządowi Brytyjskiemu oświadczenie, wyliczające swoją politykę w danej kwestii. Tekst tego oświadczenia w załączeniu.

Rząd Brytyjski uważa tę deklarację za zadawalną. W świetle przyrzeczeń otrzymanych od Tymczasowego Rządu Polskiego Rząd Brytyjski po powróceniu zbadaniu całej tej sprawy, przyszedł do przekonania, że wszyscy członkowie Polskich Sił Zbrojnych, którym powrót do Kraju jest możliwy, powinni wrócić jaknajprędzej, korzystając z obecnie przez Tymczasowy Rząd podanych im warunków, a to celem przyczynienia się do odbudowania uwolnionej Polski. Jedynie w ten sposób będą mogli służyć swojemu Krajowi zgodnie z jego wielką tradycją.

Jednakowoż ci żołnierze, którzy zdając sobie sprawę z katastroficznie obecnego stanu rzeczy, uważają swój powrót do Polski za niemożliwy, będą traktowani, w miarę naszych sił i środków, w sposób godny ich wielkich zasług. W wykonaniu polityki zawartej w orędziu p. Churchilla Rząd Brytyjski, współpracując z innymi Rządami, będzie przychodził ze wszelką pomocą, którą walczył obok nas podczas całej wojny, celem umożliwienia im rozpoczęcia nowego życia poza Polską wraz z rodzinami i z osobami, będącymi od nich zależne. Ale po najdokładniejszemu zbadaniu całej sprawy Rząd Brytyjski poczuwa się zobowiązany stwierdzić, iż żadnych dalszych przyrzeczeń dać nie może. Nie idzie w rachunek, żeby

Podwyżka płac pracowników instytucji filantropijnych

W dniu 11 bm. Szef. W.D.Z. przeprowadził konferencję z Kierownikami Instytucji Filantropijnych w obecności Zastępcy SSZ i T. oraz delegata Szefa S. Pien. 2. Korpusu, na temat podwyżki płac pracowników tych Instytucji.

W wyniku obrad przyjęto, że uposażenie pracowników będzie liczone w lirach włoskich i ulegnie podwyżce o 40 proc. w stosunku do uposażenia za miesiąc styczeń br.

Obecna sytuacja nie rokuje nadziei dalszej podwyżki, tymbar dziej, że na wolnym rynku obserwuje się tendencję zniżkową.

T. K.

Polskie Siły Zbrojne, czy to armia lądowa, czy marynarka, czy lotnictwo, będące obecnie pod dowództwem brytyjskim, zostały zachowane przez Rząd Brytyjski jako niezależne siły zbrojne, pozostające poza granicami Kraju. Rząd Brytyjski zamierza w możliwie bliskim czasie zwolnić od służby tych żołnierzy, którzy nie będą chcieli powracać do Polski. Co więcej, Rząd Brytyjski nie może dawać członkom Polskich Sił Zbrojnych

Sposób traktowania żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych powracających do Kraju.

1. Sposób traktowania żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych powracających do Kraju z zagranicy objawiał się już w praktyce w przypadku żołnierzy, którzy wrócili do Polski z Francji i Włoch. Te same zasady będą stosowane także do żołnierzy, którzy powracają do Kraju z innych terytoriów.

Do powracających oficerów i żołnierzy nie będą stosowane represje ani kary, z następującymi wyjątkami:

A./ Represje i kary będą stosowane do osób, które służyły w wojsku niemieckim.

Należy dodać tutaj, że wszystkie osoby, które służyły w wojsku niemieckim, były podzielone przez władze niemieckie na cztery kategorie Volksdeutsche, Grupy trzecia i czwarta obejmowały osoby wpisane przymusowo na listę Volksdeutsche. Grupa druga obejmowała osoby uważane przez władze niemieckie za zgodne ich zaufania tylko do pewnego stopnia. Grupa pierwsza obejmowała osoby, uważane za zupełnie lojalne w stosunku do ustroju hitlerowskiego.

Co do tych osób, ogólne zasady stosowane wobec Volksdeutsche będą się odnosiły także do żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych powracających z zagranicy. Osoby, poprzednio zamieszkałe na terytoriach przyłączonych do Rzeszy niemieckiej i włączone do grupy trzeciej i czwartej będą automatycznie zrehabilitowane, podczas gdy osoby włączone przez władze niemieckie do grupy pierwszej lub drugiej będą musiały przeprowadzić swoją rehabilitację na drodze sądowej. Dla osób poprzednio zamieszkałych w t. zw. „Generalnym Gubernatorstwie” rehabilitacja przed sądem będzie obowiązkowa, ponieważ przyjęły one obywatelstwo niemieckie z własnej woli i bez przymusu.

B./ Represje i kary będą stosowane dalej wobec osób winnych Zdrady Stanu — według definicji przyjętej przez Polski Kodeks Karny obowiązujący od 1 września 1932r.

C./ Represje i kary będą również stosowane wobec osób winnych przestępstw pospolitych według definicji Polskiego Kodeksu Karnego obowiązującego od 1-go września 1932r. Powracający żołnierze Polskich Sił Zbrojnych nie będą jednakże oskarżani o przestępstwa z tytułu poprawek do Kodeksu Karnego wprowadzonych przez Polski Tymczasowy Rząd Jedności Narodowej, w przypadkach kiedy przestępstwa te zostały popełnione przed wprowadzeniem wyżej wymienionych poprawek.

Dekret amnestyjny z sierpnia

żadnych gwarancji, iż oni wszyscy będą mogli osiedlać się na terenach brytyjskich, czy to w Wielkiej Brytanii, czy też za morzem.

W imieniu Rządu Brytyjskiego zwracam się do każdego członka Polskich Sił Zbrojnych z osobną z usilną prośbą o sumienne zastanowienie się nad tymi alternatywami. Pozwalam sobie wierzyć, że ogromna większość będzie korzystała z tej okazji, która być może nie powtórzy się.

W imieniu Rządu Brytyjskiego oświadczam, że bliski Wasz powrót do Kraju leży w najlepszym interesie Polski, która w obecnej chwili potrzebuje pomocy każdego ze swych synów wobec mozolnego zadania odbudowy Kraju oraz zacierania śladów spowodowanych wojną spustoszeń.

ERNEST BEVIN.

1945r. będzie stosowany do wszystkich członków Polskich Sił Zbrojnych powracających z zagranicy.

2. Ofiarą służby żołnierzy polskich, którzy walczyli na wielu frontach pod sztandarami naszych Sprzymierzonych Zachodnich będzie uznana narówni z bohaterstwem Armii Polskiej utworzonej na terenie Z.S.R.R. Żołnierze ci zatem, po powrocie do Polski będą traktowani na równej stopie z wszystkimi żołnierzami odrodzonych Wojsk Polskich. Postanowie nie to obejmuje także prawo do zaopatrzenia wojennych.

3. Żołnierze podlegający demobilizacji będą zdemobilizowani, a ci, którzy wyrażą chęć pozostania w wojsku jako zawodowcy, będą

mieli możliwość wstępowania do szkół oficerskich lub szkół podoficerskich i do pozostania w wojsku. Zdemobilizowani pozostaną w rezerwie na tych samych zasadach co zdemobilizowani żołnierze Polskich Sił Zbrojnych.

Stopień, wysługa lat, dekoracje i odznaki wojskowe zdobyte przez oficerów i żołnierzy w walce z Niemcami — na którymkolwiek froncie — będą uznane i zaliczone.

4. Żołnierze zdemobilizowani będą mieli takie same prawo do działek ziemi obecnie rozdzielanej między żołnierzy jak przysługuje zdemobilizowanym żołnierzom odrodzonych wojsk Polskich.

5. Inwalidzi wojenni otrzymają zaopatrzenia i renty na podstawie istniejących ustaw.

Wszystkie sprawy poruszone w Usługach 2, 3 i 4 jak wyżej, wyjaśnione już zostały w oświadczeniu publicznym złożonym przez Prezydenta Rady Narodowej, Bolesława Bierut, podczas konferencji prasowej w Ministerstwie Informacji i Propagandy w Warszawie, jak również w odezwie Rządu Jedności Narodowej wydanej do wszystkich polskich oficerów, żołnierzy, marynarzy i lotników zagranicą.

Sprawy te były także przedmiotem expose Ministra Obrony Narodowej, Marszałka Zymierskiego, na zgromadzeniu Rady Narodowej w dniu 1-go stycznia 1945r. Były one również poruszone w Rozkazach Dziennych wydanych przez Naczelnego Wodza z okazji 1-go Maja, Święta Narodowego 3-go Maja, Dnia Niepodległości 22-go lipca i Rocznicy Bitwy pod Grunwaldem. Ponadto, sprawy te wspomniane były w mowie wygłoszonej w pierwszą rocznicę Pierwszej Dłwizji i w wywiadzie udzielonym

przez Marszałka Zymierskiego przedstawicielom Agencji Polpress 2-go sierpnia 1945r.

6. Członkowie Polskich Sił Zbrojnych będą mogli sprowadzić do Polski przedmioty osobistego użytku bez żadnej opłaty celnej. Będą mogli przelać ze Zjednoczonego Królestwa do Polski konta swoje w funtach sterlingach. W tym celu, właściciele kont bankowych będą musieli złożyć podanie do władz brytyjskich o przelew ich kont w funtach sterlingach, lub części tych kont, na rachunek Narodowego Banku Polskiego w Banku Anglii. Na tej podstawie utworzy się dla nich konta w bankach polskich. Wypłaty z tych kont będą dokonywane według kursu podanego przez władze polskie żołnierzom Polskich Sił Zbrojnych. Władze polskie stwierdzają, że obecny kurs ustalony w tym celu wynosi, wraz z subsydiami, 420 złotych za jeden funt sterling./

7. Po powrocie do Polski członkowie Polskich Sił Zbrojnych narodowości polskiej lub żydowskiej, pochodzący z dzielnic porażonych na wschód od Lini Curzona, będą traktowani automatycznie przez Rząd Polski jako obywatele polscy i nie będą musieli składać deklaracji stwierdzającej wybór obywatelstwa polskiego.

8. Rodziny członków Polskich Sił Zbrojnych rozsięte teraz po całym świecie, jak np. w Afryce Wschodniej, Iranie, Palestynie, Ameryce Południowej itd, będą mogły połączyć się w wojskowymi, członkami swoich rodzin, w Polsce.

9. Komunikacja pocztowa i telegraficzna z Polską została w zasadzie przywrócona; będzie stopniowo ulepszana pod względem technicznym.

Osoby powracające do Polski jako zdemobilizowani żołnierze będą otrzymywały pomoc i informacje w Polskich Biurach Repatriacyjnych, które zorganizowano na granicy i w licznych miastach Polski.

Co się dziś mówi i pisze o próbie bomby atomowej

M. p., w marcu.

Świat śledzi dziś z wielkim zainteresowaniem to wszystko, co odnosi się do tajemniczej energii atomowej. Ludzkość postawiona bowiem została przed horoskopem albo zupełnego zniweczenia, albo błogiej szczęśliwości. Zależnie od tego, czy tajemnicę atomu ujmie w swe ręce bóg wojny Mars, czy pracowity Hejajstos, ludzkość przemieni się w kupę dymiących zwalisk, lub w krainę szczęścia, w której na człowieka pracować będzie zamknięta w silnikach błogosławiona drobina.

Wiadomości jednak o atomowej historii przedstawia się do nas stonkownie niewiele. Jak bardzo pożądane jest uzyskanie tajemnicy atomu, świadczy choćby afera kanadyjska, w której Rosja sowiecka odegrała tak niedwuznaczną rolę. Wiele państw dałoby dużo, aby tylko wiedzieć coś więcej o zagadkowej energii i dlatego właśnie tak mało wiadomości o atomie przedstawia się do prasy. Tajemnica jest zazdrośnie strzeżona.

Ciekawili liczą jednak, że dzień 15 maja br. odsłoni nieco rąbek tajemnicy atomowej. Dnia tego bowiem nastąpi, zapowiadany od dłuższego czasu, eksperyment z zrzuconiem na Oceanie Spokojnym wyprodukowanych ostatnio bomb atomowych. Nowe bomby mają znaczenie przewyższające te, które zrzucono na Hiroshima i Nagasaki.

Próba, która zostanie dokonana przez marynarkę Stanów Zjednoczonych wraz z przedstawicielami W. Brytanii i Kanady, jako wspólników, którzy jedni z pośród

wszystkich narodów świata posiadają narówni ze Stanami tajemnicę bomby atomowej, próba ta spędza sen z powiek wielu ludziom na naszym globie. Jedni, wobec narastających nieporozumień międzynarodowych, obawiają się, że pewnego pięknego „pokojowego” dnia ten trykoczny użyty, drudzy, że może zostanie użyty przeciw nim, inni wreszcie myślą ustawicznie o tym, jak by wykraść zazdrośnie strzeżoną tajemnicę. Dlatego o mającej nastąpić próbie pisze się dzisiaj i mówi bez przestanku, jest ona nawet tematem przedstawień teatralnych i radiowych.

Według ostatnich wiadomości, w próbie tej weźmie udział 150 lekarzy i uczonych, którzy otoczą swą opieką zatrudnionych przy eksperymencie 25.000 ludzi.

Jak wiadomo, eksperyment polegać będzie na tym, że zdale od siedzib ludzkich i ciekawych oczu i uszu, na środku Oceanu Spokojnego zostaną zrzucone nowe bomby atomowe na kilka wysp już z obiegu starych okrętów wojennych. Wraz ze skutkami wybuchu bomb można będzie zaobserwować ich niszczące działanie w odniesieniu do okrętów wojennych i w związku z tym wysnuć daleko idące wnioski, co do przyszłej wojny świata.

Ażeby móc stwierdzić, jaki wpływ wywrze bomba atomowa na żywy organizm, na okrętach umieszczone zostaną... zwierzęta. Jak mianowicie oświadczył adm. W. H. P. Blandy, komendant Pierwszego Zgrupowania dla Zadań Specjal-

nych (Joint Task Force One), na okrętach, które poddane zostaną próbie, znajdzie się 4.000 owiec, świń, kóz i szczerów. Zwierzęta te, natychmiast po dokonaniu eksperymentu, zostaną zamrożone i odesłane drogą powietrzną do Stanów Zjednoczonych, celem naukowego zbadania, jakim obrażeniem uległ ich organizm i jak wobec tego należy się chronić przy wybuchu bomby atomowej. Niektóre ze zwierząt będą nosiły specjalne ubrania, które mają chronić przed promieniem wydzielanym przez bomby. Jeśli próba się powiedzie, ubrania te należeć będą w przyszłości do sort mundurowych przygotowanych na przyszłą wojnę. Takie przynajmniej zdanie wygłasza amerykański tygodnik — „News week”.

Jury tego eksperymentu stanowić będzie 5 lub 6 uczonych. Oni właśnie orzekną wobec rządu St. Zjednoczonych, czy eksperyment jest udany, czy broń atomowa jest już dostatecznie doskonała, czy też atomowe na kilka wysp już z obiegu starych okrętów wojennych. Wraz ze skutkami wybuchu bomb można będzie zaobserwować ich niszczące działanie w odniesieniu do okrętów wojennych i w związku z tym wysnuć daleko idące wnioski, co do przyszłej wojny świata.

W czasie eksperymentu zostanie ewakuowany wraz ze swoimi 161 poddany król wyspy Bikini Atoll, Juda. W pobliżu tej wyspy odbędzie się bowiem próba, która dla jego królestwa może wywołać katastrofalne skutki. Oto jeszcze jeden król, który poniesie na sobie skutki minionej wojny.

POL.

„Nic nowego pod słońcem”

KRONIKA SPORTOWA

Sport u Karpackich Ułanów

Ciekawe zestawienie historyczne na temat Polski i jej losów zamieścił dziennik „Morgen” w Olten, pod tytułem „Nic nowego pod słońcem”.

Zajrzawszy do dzienników szwajcarskich z przed stu lat, pismo stwierdza, że problemy i sytuacje były wówczas niezmiernie podobne do dzisiejszych.

Oto, jak stwierdza „Morgen”, po zycia Rosji w Europie była wówczas równie wzmocniona jak dziś, po zwycięskich wojnach. Polska pokonana była pod panowaniem carów, ale pod tym panowaniem panowało wzburzenie.

11 lutego 1846 wolnomysłcielski dziennik „Solothurner Blatt” pisał:

„Z Polski przychodzą wieści, że rząd rosyjski zamierza wyrzucić nawet wspomnienie narodowości polskiej. Urzędnicy Polacy otrzymali rozkaz nauczania się biegle języka rosyjskiego do 1 stycznia 1847, inaczej zostaną pozbawieni swych posad. Granice między Polską a Rosją zostaną zniesione, a cały kraj pod inną nazwą włączony będzie do Rosji jako jedna z rosyjskich guberni. Przemocą i podstępem usiłuje się przeciwną ludność do kościoła obrządku prawosławnego.”

21 lutego 1846 znajdujemy w tymże piśmie następujące dwie wzmianki:

„W rosyjskiej Polsce zarzą-

dzone są aresztowania na wielką skalę i całe miasta obstawione są nocami przez żołnierzy, przy czym zabierane jest z tych miast wszystko...”

„Historia o zakonnicach szambionych przez Rosjan (która obiegła całą prasę starego i nowego świata), poruszona została nawet w parlamencie brytyjskim.” — Pismo notuje przy tym, „że nie wierzone tam (w Anglii), żeby takie barbarzyństwo w ogóle było możliwe...”

25 lutego 1846 ten sam dziennik pisze:

„Wiadomości z Polski są coraz smutniejsze i dowodzą, że albo polleja zamierza zdtawić cały kraj pod pozorem rzekomej rewolucji — albo też może, że

jakieś marzenia rewolucyjne rzeczywiście ujawniły się tam. Notujemy bardzo liczne aresztowania, mianowicie wyłącznie z wyższych klas społecznych. Wymieniani są niemal wyłącznie uczeni i szlachta.”

W tym samym czasie, 28 lutego 1946, inny dziennik szwajcarski, katolicki „Echo vom Jura” doniósł, że między Watykanem a Rosją prowadzone są rokowania „aby ustał ucisk Kościoła Katolickiego w Rosji i aby Kościołowi zapewniona była wolność wykonywania praktyk religijnych...”

Przypominając te fakty z przed stu lat, dziennik „Morgen”, tak jak w tytule kończy je raz jeszcze słowami Salomona: „Nic nowego pod słońcem”. (PAT)

Rzeczy ciekawe

SKONFISKOWANY METEOR

Ostatnio gazety podawały wiadomość o upadku dużego meteoru w Finlandii. Ten wypadek nie doprowadzi prawdopodobnie jednak do takiej sytuacji, o jakiej opowiada znany astronom angielski Sir Robert Ball.

„Na teren pewnej farmy na środkowym zachodzie w Stanach Zjednoczonych, upadł pewnego ra-

zu nadzwyczajnie duży meteor. — Farmer od razu zważał na dobry interes i zaczął pobierać bilety wstępu na swoją farmę, dla wszystkich chcących zobaczyć ten niezwykle okaz. Szybko jednak dowiedział się o tym właściciel terenu, na którym znajdowała się farma, i oświadczył, że tyko on posiada pełne prawa do meteoru, jako minerału znajdującego się na jego ziemi. Farmer jednak był innego zdania i sprawa oparła się o sąd.

Tutaj jednak sprawa przybrała inny obrót. Sąd skonfiskował meteor, operując się na tym, że meteor, jako surowe żelazo, znalazł się w kraju bez opłaty podatku celnego i polecił go zabrać”.

Objazdowa podróż „Polskiej Parady”

Kwaterna Prasowa donosi: Teatr rewiowy Ref-Rena wystawia obecnie w Anconie „Polską Paradę”, która na Festiwalu Sztuki w Rzymie i w czasie występów w Neapolu i Casercie święciła wspaniałe triumfy.

„Polska Parada” objędzie następnie inne ośrodki, m. in.: Rawenno (22 i 23.III), Modenę (25.III), Mantovę (26.III), Bassano (28.III) i Conegliano (30 i 31.III).

KRONIKA TELEGRAFICZNA

— Sowieckie pismo „Nowoje Wremia” komentując przemówienie premiera Attlee o sprawie Indii, pisze, że jest to „apel, który w sposób źle zamaskowany usiłuje utrzymać hegemonię brytyjską w Indiach”.

— Brytyjski min. handlu Stafford Cripps oświadczył, że rząd brytyjski postanowił kontynuować swoją dotychczasową politykę scentralizowania handlu bawełną.

— Do alianckiego dowództwa w Berlinie złożono wniosek o zarejestrowanie nowego stronnictwa demokratycznej unii europejskiej. Partia ta zamierza szerzyć propagandę za stanami zjednoczonymi Europy.

— Brytyjskie władze wojskowe wydały w ręce władz węgierskich 14 przestępców wojennych. — Wśród nich znajdują się byli członkowie rządu Szalasy'ego oraz były przewodniczący parlamentu.

— Ujawniono, że w Ameryce wyprodukowano nową nadtępcę — „B-50”, która pod względem szybkości, zasięgu, mocy motorów, nośności itd. znacznie przewyższa dotychczas znaną nadtępcę „B-29”.

— Potwierdza się wiadomość, że marsz. Zukow, dotychczasowy dowódca wojsk sowieckich w Niemczech, ma powrócić do Moskwy, gdzie obejmie ważne stanowisko. Gen. Sołokołowski, szef sztabu marszałka Timoszenki, przewidziany jest na następcę marsz. Zukowa.

— Prof. Tsuzuki z uniwersytetu tokijskiego stwierdził, że w miastach Hiroszima i Nagasaki, które były bombardowane przez bomby atomowe, powróciły normalne warunki życia i ustała wszelka radioaktywność.

— W południowej części wyspy Kiuszu nastąpił wielki wybuch wulkanu Sakua Dżima. Lawa posuwa się z szybkością 24 metrów na godzinę, zagrażając miastu Kagoszima (180.000 mieszkańców).

Karpacki Pułk Ułanów obok normalnej pracy wyszkoleniowej i służby prowadzi systematyczną robotę w f. i sportu. W programach zajęć wychowanie fizyczne zajmuje około 5 godzin tygodniowo, nie licząc porannej gimnastyki.

Ostatnio w Civitanova Marche odbyła się ciekawa impreza sportowa, która najlepiej świadczy o masowym charakterze sportu u Karpackich Ułanów. W marszobiegu ze strzelaniem rozegranym w ramach wieloboju sportowego o przechodnią nagrodę drużynową D-cy Pułku wzięły udział trzy drużyny po... 60 zawodników każda. Razem 180 startujących! Podkreślić należy, iż drużyna szwadronu 2., która zdobyła nagrodę w roku ub. i posiada największe szanse obronienia jej w roku bieżącym — do marszobiegu nie stanęła ze względu na warłę. Drużyna ta przeprowadzi zawody w innym terminie. Na razie w marszobiegu najlepsze rezultaty: czas — 15 min. 8 sek. na trasie 3 km oraz — 37 trafnych na 60 metrów. W strzelaniu, uzyskała drużyna 1. szwadronu. Zespół szwadronu dowodzenia uzyskał czas 15 min. 45 sek. i w strzelaniu 25 trafnych. Szwadron 3. miał: 17 min. 2 sek. i strzelanie 26 pkt.

Obok marszobiegu, do konkurencji o nagrodę wchodzi trójbój lekkoatletyczny (skok w dal, bieg 100 metrów i rzut granatem) najlepszą punktacją 2399 pkt. uzyskał dotychczas szwadron dowodzenia przed 2. szwadronem — 2303 pkt., 1. szwadronem — 2000 pkt. i 3. szwadronem — 1980 pkt. Z każdego szwadronu sklasyfikowano po 88 zawodników. Razem 352 zawodników — tylko z jednego pułku.

Pracując pod hasłem masowości, oficer sportowy Pułku wachm. Saban (wybitny szermierz z Polski) zorganizował stały ośrodek sportowy, w którym doskonalą się piłkarze, siatkarze, koszykarze i biegacze.

Pułk posiada obecnie 4 niezłe drużyny siatkówki, 2 drużyny piłki nożnej (nie licząc zespołów szwadronowych!), 2 drużyny koszykówki i jedną szczypliniarkę. W każde święto i niedzielę drużyny te rozgrywają mecze z innymi oddziałami i drużynami woskimi. Gimnastykę i sport w szwadronach prowadzi przodownicy wyszkoleni we własnym Ośrodku Sportowym bądź na kursach centralnych.

Piękna, masowa praca sportowa Pułku znajduje właściwą ocenę u władz. Karpacki Pułk Ułanów prowadzi w ogólnej punktacji nagrody za Wszechstronną Działalność Sportową w 2. Warsz. Dyw. Panc.

J. WŁODARKIEWICZ

Bokserzy Żandarmerii wygrywają z 5 KDP

Rozegrany w niedzielę dn. 17 na dość wysokim poziomie technicznym i dostarczyła widowni dużo emocji.

Z innych spotkań na uwagę zasługują walki: Nypelta (5 KDP) z Trojakiem, Szczypińskiego (Z.) z Straube i Konopki (5 KDP) z Raszka. W tej ostatniej walce wygranej przez Konopkę z powodu kontuzji oka przeciwnika, bardzo cieszącą i obiecującą zapowiada się Raszka. Przy 100 kg wagi, 19 latach życia i wielkiej chęci do walki, ma Raszka warunki na boksera dużej klasy. Załóżmy, że bił się on w niedzielę po raz pierwszy w życiu na ringu, a gdyby nie odniesiona kontuzja, końcowy wynik meczu mógł być dla Konopki niezbyt przyjemny. Sędzią wali na punkty p. Tomigalski i p. Banittell, w ringu p. Miedzianowski. Wyniki techniczne meczu:

Waga piórkowa: Szweda — (5 KDP) zwycięża na punkty ambitego Miłka (Zand.); waga lekka I: Nypelt (5 KDP) — Trojak (Zand.) remis; waga lekka II: Gomołuch (5 KDP) — Piotrowski (Z) remis; waga półśrednia: Złobinski (Z) bije na punkty Szczypińskiego (5 KDP); waga średnia: Terek (Z) bije na punkty Białoskórskiego (5 KDP); waga półciężka: Szczypiński (Z) zwycięża przez poddanie się Straubego — (5 KDP); waga ciężka: Konopka (5 KDP) wygrywa przez techn. k. o. z Raszka (Z).

Widzów około 800.

T. M.

Starym zwyczajem

Wywożą nawet ramy okienne

SEUL, 21.III (UP) — Donoszą, że wojska sowieckie wywożą z północno-zachodniej Korei, a w szczególności z okręgu Hamhung maszyny, surowce itd.

Pomiędzy wrześniem a listopadem roku ubiegłego Rosjanie wywieźli wszystko ze stalowni, nie pozostawiając nawet ram okiennych. Podobnie postąpiono z zakładami tekstylnymi.

NASTĘPNY PAPIEŻ AMERYKANINEM?

Korespondent amerykańskiego tygodnika „Newsweek” wyraża przypuszczenie, że następny papież będzie prawdopodobnie Amerykaninem. Przypuszczenie to jest przedmiotem rozmów w dobrze poinformowanych kołach katolickich w Italii, gdzie jeszcze niedawno taka możliwość nie byłaby nawet dyktowana. Gdyby przewidywania się sprawdziły, byłby to pierwszy papież pochodzenia nie włoskiego od 1522 roku, kiedy to Adrian VI

Holender został wybrany papieżem. Podstawę do tych rozmów daje fakt, że obecnie na 69 kardynałów, 42 nie jest Włochami. Również mówi się, że wybór nie Włocha wzmocniłby wpływy Watykanu we wszystkich światowych kwestiach. Wzmiankowanym ewentualnym kandydatem na papieża jest kardynał Francis Spellman z Nowego Jorku, który wkrótce ma zostać obrany Papieskim Sekretarzem Sta-

POSZUKIWANIA

Szer. Ludwik Jędrzejek (Pol. Forc. CMF 524) szuka braci Dworok z Nowego Bytomia oraz krewnych i przyjaciół z Siemianowic Sl.

Ppor. Adam Lisocki (Pol. Forc. CMF 570) szuka Danuty Sucharda r. 1924, Edwarda Sucharda r. 1927, Henryki Skarżęńskiej z Warszawy oraz mjr. Józefa Rymarskiego z 53 p. p. w Stryju — (był internowany na Węgrzech).

Adolf Michejda (318 Polish Squadron R.A.F., CMF) szuka Fr. Ploczka r. 1908 z Zywocic — Zaolzie. Ma wiadomości od rodziny.

St. szer. Marian Pietrzyk (Pol. Forc. CMF 220) szuka znajomych z Krakowa z kolegów z niewoli sowieckiej.

Ppor. lek. Jerzy Nowakowski (Pol. Forc. CMF 513) szuka Witolda Warkaito z Warszawy - Pruszków i Al. Taczanowskiego b. jeńca z Wwy Nr. 105348 był w Stalagu XVIII C, Markt Pongau.

Por. Julian Skulski (Pol. Forc. CMF 615) szuka plut. pchor. Tad. Korka i sierż. pchor. Kleybora — obaj byli w 1940 r. w 1 DP — 3p.p. — 6 kamp. we Francji; Pawła Zurka z Piekar Sl. — w 1945 r. był we Włoszech w szpitalu wojsk. oraz pplk. sap. Wyporka i mjr. kaw. Wilczka — (obaj byli w r. 1939-40 kmtdami obozów internowanych żołn. polskich na Węgrzech w Nagykanizsa).

Józef Stefańczyk (Polski Ośrodek, Monachium) — Freimann, SS Kaserne, Szpital) szuka por. Stan. Nowakowskiego z kolumny transp. i Tolka Laskowskiego z warszawskiego pułku Syrena.

Strz. Kaz. Szakun z Warszawy (Pol. Forc. CMF 342) szuka inż.

Wł. Zalewskiego, Mariana Czarneckiego i Antoniego Kołacz z Warszawy.

Sierż. Maksymilian Szafranski (Polish Forces CMF 526) poszukuje krewnych i znajomych z Inowrocławia oraz Marii Dobrzyńskiej z Pińska.

Plut. Br. Reiwer (Polish Forces CMF 552) poszukuje Walentego Matuszaka oraz Tad. Manerowskiego obaj z Chełmna (Pomorze).

Centrum Bagdadu zagrożone powodzią

BAGDAD, 21.III (AP) — Wody w Tygrysie wezbrały, zagrażając samemu centrum Bagdadu. Musiało ewakuować część miasta przyległą do rzeki. Przyczyną wezbrania wód są gwałtowne topnienie śniegu w górach i obfite deszcze.

Doniosłe przemówienie Ojca Św.

Kościół Katolicki weźmie udział w życiu publicznym

WATYKAN, 21.III (AP) — Papież wygłosił przemówienie do księży katolickich, podkreślając, że Kościół Katolicki zamierza brać udział w życiu publicznym, a duchowieństwo ma obowiązek pouczenia swoich parafian o ich roli, jako członków społeczeństwa.

Ojciec Święty podkreślił, że Kościół Katolicki nie pozwoli się zamknąć w czterech ścianach kościoła i nie dopuści do oddzielenia religii od życia codziennego, przeciwnie, idee chrześcijańskie muszą być codziennie wcielane w życie.

Do strefy „B” Wenecji Julijskiej przybyły silne kontyngenty wojsk Tita oraz oddziały sowieckie

VILLA DEL NEVOSO, 21.III (ANSA) — Z Villa del Nevoso do-

„Missouri” opuści Gibraltar 31 b. m.

LONDYN, 21.III (Reuter) — Ogłoszono, że nad pancernik amerykański „Missouri” z adm. Hevilttem na pokładzie opuści Gibraltar 31 marca kierując się do Stambułu. Nadpancernik amerykański będą eskortowały amerykańskie: krążownik i kontrtorpedowiec.

noszą, że przybyły tam silne kontyngenty wojsk Tita wraz z oddziałami armii ozerwonej, doskonale wyposażonymi.

Podają dalej, że wielu oficerów armii ozerwonej, a wśród nich dwóch generałów przybyło do strefy „B” Wenecji Julijskiej w celu organizowania wojskowego wojsk jugosłowiańskich w tym rejonie.

Wojska jugosłowiańskie, stacjonowane w tym rejonie, dysponują około 100 czołgami, zbliżonymi do typu „Tygrys”, bateriami artylerii

lekkiej i średniej oraz większą ilością moździerzy „81”.

Brak potwierdzenia wiadomości, jakoby do tego rejonu przybyły dalsze cztery dywizje.

Szwernik zastąpił Kalinina

LONDYN, 21.III (Reuter) — Radio moskiewskie ogłasza, że przewodniczący prezydium najwyższego sovietu Michał Kalinin, podał się do dymisji za względu na zły stan zdrowia.

MOSKWA, 21.III (Reuter) — Przewodniczącym prezydium najwyższego sovietu na miejsce Kalinina został pierwszy wiceprzewodniczący i przewodniczący rady narodowości — Mikołaj Szwernik. Kalinin pozostał członkiem prezydium.

LONDYN, 21.III (Reuter) — Radio moskiewskie donosi, że na posiedzeniu centralnego komitetu partii komunistycznej postanowiono zwiększyć liczbę członków Politbiura, włączając do tego biura byłego komisarza spraw wewnętrznych, Berię oraz szefa centralnego komitetu partii komunistycznej, Malenkowa.

„Komitety kurdyjskie” narzędziem presji na Turcję od południa

LONDYN, 21.III (Reuter) — Korespondent Reutersa, Kimche, utrzymuje, że rząd turecki nie zgodził się z propozycjami gen. Nouri Es Said do wspólnego przeciwdziałania rebelii Kurdów. W Turcji przebywa 1.500.000 Kurdów, w Iraku 800.000, w Persji 500.000, w Syrii 250.000, a w Armenii sowieckiej 20.000. Są oni bardzo rozbiti i poszczególne plemiona zwalczają się wzajemnie.

Rosjanie zorganizowali w Persji i w Syrii specjalne komitety, które twierdzą, że liczba Kurdów

na świecie sięga 8.000.000. Komitety te głoszą, że bronią wspólnych interesów narodów armeńskiego i kurdyjskiego. Popierają one pretensje syryjskie do Alexandretty, by z kolei od południa wywierać presję na Turcję.

(Jak wiadomo, Rosja twierdząc, że chce dać Kurdom niepodległość, pragnie przyłączyć przeszło 3.000.000 Kurdów na Środkowym Wschodzie do... 20.000 Kurdów, znajdujących się w So-wietach. - Przep. Red.)

Trzeźwy głos „Times’a” o dzisiejszej Jugosławii

PRAGA, 21.III (Reuter) — Korespondent „Times’a”, który niedawno powrócił z Belgradu, pisze:

Istnieje wielkie podobieństwo między Jugosławią dzisiejszą a Włochami i Niemcami z okresu ustroju faszystowskiego i hitlerow-

skiego. Podobieństwo to jest uderzające.

Jest ta sama atmosfera ludzi mówiących przytłumionym głosem z obawy przed tajną policją. Jest zupełnie ten sam brak swobody i jakiegokolwiek formy krytyki. W Jugosławii ustrój komunistyczny zakorzenił się niezmiernie szybko. Rozwój wypadków jest tak szybki, że wiele opinii przychylnych, wyrażonych 3 czy 6 miesięcy temu jest już nieuzasadnionych. Tito osiągnął szczyt popularności, gdy Niemcy zostali ostatecznie wyrzuceni z ziemi jugosłowiańskiej. Nawet jeszcze w czasie wyborów Tito był dość popularny, choć wyniki tych wyborów należy przyjąć z zastrzeżeniami.

Od tego czasu wiele rzeczy się zmieniło i zmienił się sąd narodu o rządzie, ale nie wszyscy jeszcze zwolennicy tego rządu rozczarowali się i ciągle stoi on na mocnych podstawach, a niektórzy jego zwolennicy sądzą nadal, że tworzą nowy raj.

Prez. Truman nie będzie obecny na sesji ONZ

WASZYNGTON, 21.III (Reuter) — Szef urzędu prasowego prez. Trumana, Ross, oświadczył, że ze względu na ważne zajęcia prezydent nie będzie mógł być obecny na sesji ONZ i powita delegatów za pośrednictwem stałego przedstawiciela St. Zjednoczonych, Stettinusa.

Oświadczenie min. Byrnese

„Nic nie wiem o jakimś porozumieniu w sprawie kolonii włoskich i Triestu”

BERNO, 21.III (ANSA) — „N. Y. Herald” podał wiadomość, że na konferencji teherańskiej zmarły prez. Roosevelt, Stalin i Churchill zawarli tajne porozumienie, zawierające następujące trzy punkty:

1) Włochy zostaną pozbawione swych kolonii, 2) Włochy przestaną być morską potęgą śródziemnomorską i 3) Triest zostanie umiędzynarodowiony.

WASZYNGTON, 21.III (Reuter) — Min. Byrnes oświadczył, że nie wie o jakimś rzekomym tajnym porozumieniu, które miało być zawarte w Teheranie w sprawie kolonii włoskich i umiędzynarodowienia Triestu.

W aktach z konferencji teherańskiej nie ma ani śladu z dyskusji na ten temat. Poza tym na konferencji ministrów spraw zagranicznych pięciu mocarstw jaka odbyła się we wrześniu r. ub. w Londy-

Wyszło szydło z worka

„W ten sposób rosyjskie żądania nie będą miały niczyjzego poparcia”

WASZYNGTON, 21.III (UP) — Oświadcza, że St. Zjednoczone zamierzają zlikwidować obozy dla uchodźców w Niemczech i Austrii pomiędzy 1 sierpnia a 1 września, min. Byrnes podkreślił, że powyższe zarządzenie nie zamierza pośrednio ani bezpośrednio wpływać na uchodźców, by zmusić ich do repatriacji wbrew ich woli.

Min. Byrnes powiedział, że te osoby, które nie znajdują dla siebie innej możliwości będą mogły roz-

począć życie cywilne w amerykańskich strefach okupacyjnych.

ATLANTIC CITY, 21.III (UP) — Francja przyłączyła się do stanowiska anglo-amerykańskiego, proponując, by sprawa zamknięcia obozów uchodźczych w Niemczech i Austrii i Egipcie, została odtłoczona do wrześniowej sesji ONZ. W ten sposób rosyjskie żądania nie będą miały niczyjzego poparcia.

Francja sądzi podobno, że kilkaset tysięcy osób, pochodzących z krajów catkowiele lub częściowo włączonych do Rosji, odmówi powrotu do swych krajów. Francja ma nadzieję, że do września uda się zmniejszyć liczbę uchodźców, wysyłając naprzykład kilka-

Regent Damaskinos nie proponował min. Bevinowi odroczenia wyborów

ATENY, 21.III (Reuter) — Regencja grecka wydała komunikat oficjalny, zaprzeczając wiadomości jakoby regent Damaskinos proponował min. Bevinowi odroczenie wyborów w Grecji.

Poprzednie wiadomości podawały, że regent proponował to odro-

czenie ze względów technicznych, uzasadniając to tym, że niektóre stronnictwa lewicowe, które poprzednio zamierzały nie brać udziału w wyborach, obecnie zmieniły decyzję ale potrzebują czasu na przedstawienie list kandydatów.

Wydawca:
Oddział Kult. i Prasy 2. Korp.
Adres Redakcji i Administracji
Polish Forces C.M.F. 58
Wychodzi 6 razy w tygodniu
WYDANIE POŁOWE (B)
CENA 5 LIR

Jak wyglądali anglosaski przemysł naftowy na Środkowym Wschodzie

LONDYN, 21.III (Reuter) — Nieznani sprawcy zamordowali w pobliżu Kirkuku inż. Iran Petroleum Company — Cummergená.

LONDYN, 21.III (UP) — Oto dane o anglosaskim przemyśle naftowym na Środkowym Wschodzie. Jak wiadomo Sowiety zarzucają, że istnienie wymienionych towarzystw narusza zobowiązania rządu perskiego, że nie będzie on nikomu udzielał koncesji. Anglo-Iranian Oil Company posiada koncesję 100.000 mil kwadratowych na południowym zachodzie, a rafineria Abadan jest jedną z największych

na świecie. Jej wydajność wynosi 17 milionów ton. Istnieją dalej, w pobliżu Persji, Iraq Petroleum Co. Mosul Petroleum Co. i Basrah Petroleum Co. Największy ośrodek Kirkuk wyprodukował w ubiegłym roku 4,5 miliona ton. Istnieją dalej Kuwait Oil Co. która jest wspólną własnością Anglo-Iranian Oil Company oraz Gulf Exploration Company of America. Wreszcie istnieje Bahrein Oil Co., produkująca milion ton ropy rocznie, która jest wspólną własnością Standard Oil of California i Texas Corporation.

Sekretarz generalny ONZ umieścił sprawę perską na porządku dziennym Rady Bezpieczeństwa

WASZYNGTON, 21.III (Reuter) — Sekretarz generalny ONZ, Trygve Lie, wydał komunikat, że rząd perski zaprotestował w Radzie Bezpieczeństwa przeciwko obecności wojsk sowieckich w Persji oraz przeciwko mieszanemu się w sprawę perską. Iran podkreśla w swojej nocie, że tego rodzaju postępowanie stanowi pogwałcenie traktatów i Karty Narodów Zjednoczonych.

Trygve Lie przesłał powyższą notę perską do wiadomości członków Rady Bezpieczeństwa za pośrednictwem misji dyplomatycznych odnośnych krajów w Waszyngtonie oraz umieścił sprawę na porządku dziennym.

WASZYNGTON, 21.III (Reuter) — Ambasador perski Hussein Ali oświadczył:

„Chcę jasno postawić sprawę, że przedstawienie sprawy pobytu wojsk sowieckich w Persji na Radę Bezpieczeństwa nie powinno być interpretowane jako akt nie-

przyjazny. Rząd Persji czuł się w obowiązku powziąć tego rodzaju decyzję tak z uwagi na odpowiedzialność wobec tego narodu, jak wobec zobowiązań, wypływających z konstytucji Persji. Zaden inny rząd Persji nie mógłby postąpić inaczej”.

Z ostatniej chwili

TEHERAN, 21.III (ANSA) — Oficer perskiego sztabu głównego oświadczył, że około trzech tysięcy wojowników szczepów kurdyjskich atakuje trzy garnizony per-

skie w rejonach południowych na granicy persko-irackiej.

ATENY, 21.III (Reuter) — Regent Damaskinos przyjął list uwierzytelniający od nowego ambasadora brytyjskiego Nortona.

NOWY JORK, 21.III (Reuter) — Amerykański min. handlu Wallace, wygłosił przemówienie w Nowym Jorku, oświadcza, że między St. Zjednoczonymi a Rosją nie istnieje konflikt w istotnych punktach jej polityki. Wydaje mi się, że możemy jasno dać do zrozumienia rządowi sowieckiemu, że żaden kraj, nawet najpotężniejszy wojskowo i gospodarczo, nie może długo panować nad małymi narodami.

Dalsze wyniki wyborów samorządowych we Włoszech

RZYM, 21.III (ANSA) — Ministerstwo spraw wewnętrznych podaje do wiadomości następujące wyniki wyborów w 813 gminach włoskich:

Komuniści uzyskali większość w 13 gminach, socjaliści w 15, partia czynu w 4, a blok lewicy w 283 gminach.

Demokracja chrześcijańska uzyskała większość w 318 gminach, republikanie w 10, kombataneli w 14, niezależni w 75, a blok centrum w 39 gminach.

Liberałowie uzyskali większość w 29 gminach, front szarego czło-

wieka w 5, monarchiści w 1, demokracja pracy w 26, a blok prawicy w 19 gminach.

Stronnictwa i grupy lokalne uzyskały, większość w 9 gminach.

Już wyszedł z druku
ilustrowany miesięcznik
**UWAGA
NADCHODZI**
Nr 2 (12)